
Proposta n. 99902187

Del 21-07-2022

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sabrina Montebello

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE - COMUNE DI MONTEROTONDO (RM) -
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E
REALIZZAZIONE DI VERDE ATTREZZATO, PIAZZA PUBBLICA E AUTORIMESSA IN
PIAZZA DELLA LIBERTÀ MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO, AI SENSI DELL'ART. 183
CO.15 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - PA VFP10/22/SUA - CIG 927527463D - CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della

UFFICIO CENTRALE - APPALTI E CONTRATTI

Servizio 1 - Stazione unica appaltante - Procedure ad evidenza pubblica per affidamento
lavori, servizi e forniture - CEN0301

e-mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it



dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei
documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di
organizzazione di concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 37, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “le centrali di
committenza possono: a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, secondo cui “la
stazione appaltante, nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di committenza di cui fa
parte, è responsabile del rispetto del presente codice per le attività ad essa direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante
tra la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per
l'esercizio associato delle procedure di gara di appalto;

che in data 15.1.2014 la convenzione predetta è stata sottoscritta dal Prefetto di Roma, dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni
aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13.6.2014 è stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante
unitamente ad alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7
aprile 2014, n. 56 - svolge procedure di gara di appalto di lavori, servizi e forniture per i soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo
schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio
metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del
relativo Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni
C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014;



rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di
Monterotondo (RM);

che con Determinazione Dirigenziale n. 33 del 28 gennaio 2022 – Comune di Monterotondo
(RM), è stato autorizzato, per l’affidamento in concessione del servizio indicato in epigrafe,
l’esperimento di una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, da
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la relativa
ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-
compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara, con la facoltà di esercizio del
diritto prelazione da parte del promotore ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
927527463D;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dagli artt. 72, 73 del D. L.gs 50 del 2016
e dal D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in particolare che il bando di gara
è stato trasmesso all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 14/06/2022, è stato
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – V serie speciale – contratti pubblici numero n.71 del
20/06/2022, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito
informatico dell’Osservatorio, per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani
a tiratura locale, nonché sul profilo della Città Metropolitana di Roma Capitale e su quello del
Comune di Monterotondo nonché sul Portale gare della Città Metropolitana di Roma Capitale -
Link al Portale: http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/;

- che ai sensi del comma 15 dell’art.183 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., tramite nota prot.
CMRC-2022-0099892 del 17/06/2022 trasmessa a mezzo pec, la stazione appaltante ha invitato
il proponente, A.J. Mobilità s.r.l., a presentare offerta.

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara a seguito della richiamata proroga (“entro e
non oltre le ore 09.00 del giorno 19 luglio 2022”), risulta pervenuta sulla piattaforma telematica
“Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel
Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 1 (una) offerta
telematica;

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii. - una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture
da aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante - Soggetto Aggregatore, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto, in particolare, l'art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale "I
componenti della commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico
sorteggio da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata
acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica
Appaltante – SUA / Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di nominativi doppio
rispetto a quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze

http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/


richieste con riferimento ad una singola gara, non risultasse la disponibilità di un numero di
candidati doppio rispetto a quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante
pubblico sorteggio, a meno che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello
dei componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore - SA, provvede alla nomina della richiamata commissione, anche
avvalendosi di professionalità esterne alla SA.";

che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di
Monterotondo (RM);

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Monterotondo (RM) sono in numero pari
a quello dei componenti da nominare, sono stati individuati, quali componenti della commissione
giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:

1. Presidente: Ing. Bernardina Colasanti - Dirigente Dipartimento Governo del Territorio,
Comune di Monterotondo (RM);

2. componente: Arch. Daniela Caputo – Responsabile Servizio Patrimonio, Comune di
Monterotondo (RM);

3. componente: Geom. Amarando Sestili – Responsabile Servizio Opere pubbliche, Comune
di Monterotondo (RM);

4. segretario verbalizzante: Dott.ssa Maura Salvatore, Comune di Monterotondo (RM).

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per
conto del Comune di Monterotondo (RM) – per la concessione del servizio di gestione delle aree



di sosta a pagamento e realizzazione di verde attrezzato, piazza pubblica e autorimessa in
Piazza della Libertà mediante finanza di progetto, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del d.lgs
50/2016 e s.m.i - PA VFP10/22/SUA - CIG: 927527463D, da aggiudicarsi mediante il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizione:

Presidente: Ing. Bernardina Colasanti - Dirigente Dipartimento Governo del Territorio,
Comune di Monterotondo (RM);
componente: Arch. Daniela Caputo – Responsabile Servizio Patrimonio, Comune di
Monterotondo (RM);
componente: Geom. Amarando Sestili – Responsabile Servizio Opere pubbliche, Comune
di Monterotondo (RM);
segretario verbalizzante: Dott.ssa Maura Salvatore, Comune di Monterotondo (RM);

2) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere apposita dichiarazione attestante l'insussistenza delle condizioni previste dall'art. 77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non
svolgeranno nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui
trattasi;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del Lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo del
Committente.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BERNARDINA COLASANTI 
Indirizzo  ROMA 

     

   
E-mail  bcolasanti@libero.it 

b.colasanti@pec.ording.roma.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 
 

Data di nascita  ------------------------------------ 
 

  Iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Roma al N. 36829 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
 

• Date (da – a)  Settembre 2020 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esame di stato per l’esercizio della professione di Architetto 

• Qualifica conseguita  ARCHITETTO 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 

• Date (da – a)  Aprile 2008 - Dicembre 2011 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 “Sapienza” Università di Roma, Facoltà di Architettura, Scuola di Specializzazione in Beni  

architettonici e del Paesaggio, per lo studio ed il restauro dei monumenti - già Scuola di 
Specializzazione in Restauro dei Monumenti 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Alto profilo scientifico-professionale nel settore specifico, autonoma capacità di ricerca, 
combinata all’esercizio consapevole del progetto architettonico, rigore metodologico e originalità 
creativa. Preparazione specifica in campo critico, storico-artistico, tecnico e professionale 
integrativa di quella universitaria. Diffusa conoscenza dei metodi di tutela, conservazione e 
restauro dei beni architettonici e paesaggistici. Manutenzione, recupero, riqualificazione, 
infrastrutturazione tecnologica e sostenibilità energetica, catalogazione nonché valutazioni 
economiche di fattibilità preliminari agli interventi, con riferimento anche ai centri storici e al 
territorio.  
Votazione 70/70 con lode 

• Qualifica conseguita  DIPLOMATO 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE 

 
 

• Date (da – a)  Aprile 2010 - Ottobre 2011 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici delle Province di Roma, Frosinone, 

Latina, Rieti e Viterbo 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Collaborazione esame pratiche finalizzate al parere di compatibilità paesaggistica e 
autorizzazioni su beni vincolati ai sensi dell’art. 20 D.Lgs. 42/04. Conoscenza approfondita delle 
procedure del Piano Territoriale Paesistico Regionale e del Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio 

• Qualifica conseguita  Tutor Arch. Maria Giulia Picchione 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 TIROCINIO PROFFESSIONALIZZANTE 

 
• Date (da – a)  Maggio 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli studi dell’Aquila 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esame di stato per l’esercizio della professione di Ingegnere 

• Qualifica conseguita  INGEGNERE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  Aprile 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 “Università degli studi dell’Aquila”, Facoltà di Ingegneria, Corso di Laurea in Ingegneria Edile - 
Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Alla specifica capacità progettuale a livello architettonico e urbanistico si accompagna la 
padronanza degli strumenti relativi alla fattibilità costruttiva dell'opera ideata, fino a poterne 
seguire con competenza la corretta esecuzione sotto il profilo estetico, funzionale e tecnico-
economico. Integrazione in senso qualitativo della formazione storico-critica con quella 
scientifica, secondo un’impostazione didattica che concepisce la progettazione come processo 
di sintesi, per conferire a tale figura professionale pieno titolo per operare, anche a livello 
europeo, nel campo della progettazione architettonica e urbanistica.  
Votazione 105/110 

• Qualifica conseguita  Laureato in ingegneria edile-architettura (laurea quinquennale V.O.) 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico quinquennale in Ingegneria Edile-Architettura, 

afferente alla classe LM-4, specificamente orientato al rispetto della Direttiva 2005/36/CE 
del Parlamento Europeo 

 
 

• Date (da – a)  Giugno 2000 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Liceo Scientifico “Vitruvio Pollione”, Carsoli (Aq) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Votazione 100/100 

• Qualifica conseguita  Diplomato 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 Diploma Liceo Scientifico 

 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Dal 1 febbraio 2021 a tutt’oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI MONTEROTONDO (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Dipendente a tempo determinato – Dirigente tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio (Servizio edilizia e Urbanistica – Servizio 
Lavori Pubblici – Servizio Patrimonio – Servizio SUAP e commercio – Servizio Ambiente e 
sicurezza sui luoghi di lavoro – Servizio pianificazione urbanistica) 

 
 

• Date (da – a)  2020 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 IX COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE LOCALE 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

• Tipo di impiego  Contratto di prestazione occasionale autonoma 
• Principali mansioni e responsabilità  Nomina di RUP per la procedura di gara del Comune di Guidonia Montecelio (Rm) “Gara 

telematica procedura aperta per l’appalto del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani con il 
sistema del porta a porta ed altri servizi attinenti” importo a base d’asta € 55.978.791,35 

 
• Date (da – a)  DAL 23/10/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI TIVOLI (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Attribuzione posizione di Alta Professionalità 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione e realizzazione della piattaforma informatica dello sportello unico dell’edilizia del 
Comune di Tivoli, realizzata in collaborazione con tecnici informatici.  
Responsabile dello sportello Unico dell’edilizia (SUE) e rilascio autorizzazioni paesaggistiche in 
subdelega  

 
• Date (da – a)  DAL 01/06/2017 AL 23/10/2017 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI TIVOLI (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Convenzione con il Comune di Ciciliano (Rm) 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività edilizia – Responsabile Sportello Unico dell’Edilizia (SUE) 
 
 

• Date (da – a)  22/06/2016 AL 22/06/2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 IX COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE LOCALE 
• Tipo di impiego  Contratto di prestazione occasionale autonoma 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza al Direttore della CUC IX Comunità Montana nell’espletamento delle procedure di 
gara. 

 
 

• Date (da – a)  Dal 18 luglio 2016 al 1/6/2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CASTEL MADAMA (RM), SAN POLO DEI CAVALIERI (RM) E SAN GREGORIO 

DA SASSOLA (RM) 
• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

• Tipo di impiego  Responsabile CUC (centrale unica di Committenza) 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile procedure di gara per lavori, servizi e forniture 
 
 

• Date (da – a)  Dal 1 settembre 2011 a tutt’oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CASTEL MADAMA (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incaricato al rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche 

• Principali mansioni e responsabilità  Esame della documentazione e rilascio delle autorizzazioni 
 

• Date (da – a)  Dal 1 settembre 2011 a tutt’oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incaricato al rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche 

• Principali mansioni e responsabilità  Esame della documentazione e rilascio delle autorizzazioni 
 

• Date (da – a)  Dal 1 settembre 2013 a febbraio 2021 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CICILIANO (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Dipendente a tempo indeterminato – Responsabile area tecnico manutentiva – RUP Lavori 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

pubblici 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile dell’area tecnico-manutentiva: Urbanistica – Lavori Pubblici – Abusivismo – 

Servizi Cimiteriali – Ambiente – Patrimonio – Protezione Civile 
 
 

• Date (da – a)  Da  giugno 2011 al 1/6/2017 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Giugno 2011-settembre 2013 Incarico ai sensi dell’Art. 110 TUEL – Responsabile area tecnico - 

manutentiva – RUP lavori pubblici 
Da ottobre 2013 Dipendente in convenzione con altro comune – Responsabile area tecnico -
manutentiva – RUP lavori pubblici 

• Principali mansioni e responsabilità  Area tecnico-manutentiva: Urbanistica – Lavori Pubblici – Abusivismo – Servizi Cimiteriali – 
Ambiente – Patrimonio – Attività Produttive – Protezione Civile  

 
 

• Date (da – a)  Da  luglio 2009 a dicembre 2011 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI COLLEGIOVE (RI) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incarico ai sensi dell’Art. 110 TUEL – Responsabile area tecnico - manutentiva – RUP lavori 

pubblici 
• Principali mansioni e responsabilità  Area tecnico-manutentiva: Urbanistica – Lavori Pubblici – Abusivismo – Servizi Cimiteriali – 

Ambiente – Patrimonio – Attività Produttive – Protezione Civile  
 
 

• Date (da – a)  Dal  1 dicembre 2007 al 5 maggio 2012 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI NESPOLO (RI) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incarico ai sensi dell’Art. 110 TUEL - Istruttore Tecnico Direttivo area tecnico -manutentiva – 

RUP lavori pubblici 
• Principali mansioni e responsabilità  Area tecnico-manutentiva: Urbanistica – Lavori Pubblici – Abusivismo – Servizi Cimiteriali – 

Ambiente – Patrimonio – Attività Produttive – Protezione Civile  
 
 

• Date (da – a)  Agosto  2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MIBAC, SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLE 

PROVINCE DI ROMA, FROSINONE, LATINA, VITERBO E RIETI, Via Cavalletti n. 2 Roma 
• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE STATALE 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della Sicurezza e coordinatore per i lavori presso la chiesa di San Pietro a 

Tuscania (Vt), progetto n. 119 del 21.12.2011 – importo complessivo dell’opera € 50.000,00 
 
 

• Date (da – a)  Gennaio 2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MIBAC, SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DEL FRIULI 

VENEZIA GIULIA, Trieste 
• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE STATALE 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della Sicurezza e coordinatore per i lavori di “Palazzo Clabassi Udine. 

Manutenzione straordinaria della copertura. Corpo principale” – importo complessivo dell’opera 
€ 300.000,00 

 
 

• Date (da – a)  Gennaio 2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 MIBAC, SOPRINTENDENZA PER I BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DEL FRIULI 

VENEZIA GIULIA, Trieste 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE STATALE 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile della Sicurezza e coordinatore per i lavori di “Restauro e risanamento 
conservativo delle mura di Palmanova” – importo complessivo dell’opera € 350.000,00 

 
 

• Date (da – a)  Ottobre 2012 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI SAN POLO DEI CAVALIERI (RM) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incarico art. 90 comma 1 lett a) D.Lgs. 163/06 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza per Lavori di “Completamento Pubblica 
Illuminazione in Località Colonnella - Patrascia” – importo complessivo dell’opera € 165.000,00 

 
 

• Date (da – a)  Novembre 2010 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI NESPOLO (RI) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incarico art. 90 comma 1 lett a) D.Lgs. 163/06 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per Lavori di “Riqualificazione 
dell’illuminazione e dell’arredo urbano del Comune di Nespolo” nell’ambito della PIT, finalizzata 
alla riqualificazione dei piccoli centri e alla valorizzazione del patrimonio di valore storico-
architettonico - € 370.000,00 

 
 

• Date (da – a)  Giugno 2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 REGIONE LAZIO, RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA, Via Roma 

n. 25, 02020 Varco Sabino (Ri) 
• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza (ATP) per Lavori di “POR FERS LAZIO 2007-2013, 

valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette” itinerario storico religioso: dal 
mulino di Nespolo all’area storico-archeologica di Montagliano Sfondato, passando per la chiesa 
di San Giovanni in Fistola” – importo complessivo dell’opera € 410.000,00  

 
 

• Date (da – a)  Marzo 2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI COLLEGIOVE (RI) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza per Lavori di “Adeguamento e abbattimento delle 
barriere architettoniche albergo diffuso e sistemazione vicoli centro storico” – importo 
complessivo dell’opera € 50.000,00 

 
 

• Date (da – a)  Febbraio 2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI COLLEGIOVE (RI) 

• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza (ATP) per Lavori di “Sistemazione strada Collegiove 
- Paganico Sabino” nell’ambito del Programma Straordinario di opere pubbliche per lo sviluppo 
locale regionale” – importo complessivo dell’opera € 455.945,00 

 
 

• Date (da – a)  Aprile 2008 
• Nome e indirizzo del datore di  COMUNE DI NESPOLO (RI) 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

lavoro 
• Tipo di azienda o settore  AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 
• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza per Lavori di “Completamento della rete fognante – 

Art. 63 LR 28 dicembre 2006, n. 27”. importo complessivo dell’opera € 150.000,00 
 

CORSI DI PERFEZIONAMENTO E 

AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE 
 

• Date (da – a)  Anno accademico 2017-2018 Febbraio-luglio 2018 (60 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli studi Tor Vergata, Facoltà di Economia, progetto ValorePA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “La Contabilità Pubblica: dalla programmazione al controllo” 
 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 

  

• Date (da – a)  Anno accademico 2016-2017 Febbraio-luglio 2017 (60 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Sapienza Università di Roma, Dipartimento di Economia e Diritto, progetto ValorePA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Dal codice dell’amministrazione digitale (CAD) alla nuova PA digitale: processi e 
strategie di innovazione” 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  Roma 14 marzo 2017 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Media Consult srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 “Le nuove procedure del MePa alla luce del D.Lgs. 50/2016” 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  Roma 9-16-17 giugno 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Maggioli Formazione srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di Perfezionamento in Appalti pubblici – Modulo specialistico Lavori 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE-PERFEZIONAMENTO  
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  Roma 8-15-22 Aprile 6-13-20-27 maggio 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Maggioli Formazione srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di Perfezionamento in Appalti pubblici – Modulo generale 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
• Date (da – a)  Roma 17/11/2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Mediaconsult srl 

• Principali materie / abilità  “la verifica dei requisiti con il nuovo AVCPass 2.1: applicazioni operative, problemi e 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

professionali oggetto dello studio soluzioni” 
• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE - SEMINARIO 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

 
 

• Date (da – a)  20/21 novembre 2014 Rieti 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Fondazione Formap 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di alta formazione FORMAP: Armonizzazione contabile degli enti territoriali 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 

• Date (da – a)  Maggio 2013 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 E.f.e.i. (Ente Paritetico Bilaterale Nazionale per la Formazione), Via Appia Nuova 612, 00186 

Roma 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Aggiornamento al ruolo di coordinatore per la sicurezza D.Lgs. 81/08 

• Qualifica conseguita  CORSO DI FORMAZIONE AGGIORNAMENTO 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
IDONEITÀ CONCORSI PUBBLICI 

 
• Date (da – a)  Dicembre 2019 

  COMUNE DI MARINO (RM) 
  Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente area tecnica a tempo 

pieno ed indeterminato  
  IDONEO 

 
• Date (da – a)  Aprile 2018 

  COMUNE DI VELLETRI  (RM) 
  Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente area tecnica a tempo 

pieno ed indeterminato  
  IDONEO 

 
• Date (da – a)  Dicembre 2015 

  COMUNE DI NARNI  (Tr) 
  Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un 

posto di dirigente gestione e organizzazione del territorio 
  IDONEO 

 
• Date (da – a)  29 dicembre 2015 

  COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO (RM) 
  Avviso per la selezione di un incarico di dirigente tecnico da conferire ai sensi dell’art. 110 

TUEL. INSERIMENTO NELLA GRADUATORIA DEGLI IDONEI 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
 

• Date (da – a)  Giugno 2014 
  10° incontro di studi “Lazio e Sabina”, Soprintendenza per i beni Archeologici del Lazio, 

British School at Rome, Accademia di Danimarca e Istituto Olandese a Roma, 4-6 giugno 2013: 
G. ALVINO – B. COLASANTI –L. PORZI – A. ROTELLINI - Nuovi rinvenimenti nella Valle del 
Turano: Le recenti indagini presso la chiesa di S. Giovanni in Fistola (Collalto Sabino) 

  PUBBLICAZIONE 
 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
ING. BERNARDINA COLASANTI 

  

  

 

• Date (da – a)  2008-2010 SCAVO ARCHEOLOGICO 
• Nome   Roma Anfiteatro Flavio - Scuola di Specializzazione per lo studio e il Restauro dei Monumenti 

“La Sapienza” di Roma e Soprintendenza per i Beni Archeologici di Roma 
Prof. Piero Dell’Amico e Prof.ssa Francisca Pallares 

  CANTIERE SCUOLA 
 

• Date (da – a)  2008-2010 SCAVO ARCHEOLOGICO 
  Roma Anfiteatro Flavio - Scuola di Specializzazione per lo studio e il Restauro dei Monumenti 

“La Sapienza” di Roma e Soprintendenza per i Beni Archeologici di Roma 
Prof. Piero Dell’Amico e Prof.ssa Francisca Pallares 

  CANTIERE SCUOLA 
 

• Date (da – a)  2008-2010 RESTAURO ARCHITETTONICO 
  Sermoneta (Latina), Castello Caetani - Scuola di Specializzazione per lo studio e il Restauro dei 

Monumenti “La Sapienza” di Roma, Istituto Centrale del Restauro, Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e del Paesaggio del Lazio e Soprintendenza per i Beni Archeologici di Roma - 
Prof. Giorgio Torraca e Prof.ssa Gisella Capponi 

  CANTIERE SCUOLA 
 

• Date (da – a)  GENNAIO 2009 
  “Il monastero di S. Giovanni in Fistola: studio storico e restauro del sito”, Gangemi Editore 2009 

  PUBBLICAZIONE MONOGRAFIA 
 

MADRELINGUA  ITALIANA 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 
• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 OTTIME 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Ottime capacità di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo 
responsabilità acquisite tramite le diverse esperienze professionali. Capacità di gestire il lavoro 
in situazioni di stress, acquisita anche grazie alla gestione di relazioni con il pubblico/Enti 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Competenze tecniche acquisite durante il percorso di studi universitari e post universitari. Alta 
specializzazione tecnica, umanistica e normativa nel campo della tutela e la valorizzazione dei 
beni culturali, maturata durante il percorso di specializzazione post laurea. Ottima conoscenza 
della normativa in materia di lavori pubblici, ediizia, tutela del paesaggio e beni culturali acquisita 
principalmente all’interno degli Enti. Capacità di gestione del cantiere acquisita in particolare 
attraverso esperienze di direzione dei lavori di opere pubbliche. Ottima conoscenza degli 
strumenti informatici 

 
PATENTE O PATENTI  PATENTE B 

 
Le dichiarazioni rese e sottoscritte nel presente curriculum formativo e professionale, hanno valore di "dichiarazioni sostitutive di certificazioni" 
ai sensi degli artt. 43 e 46 del DPR 445/2000 e di "dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà" ai sensi degli artt. 47 e 38 del citato DPR. 
 

 
 

F.to Ing. Bernardina Colasanti 
 



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

CAPUTO DANIELA (Architetto)
Dipendente di Ente pubblico a tempo pieno e indeterminato dal 29.12.2008. 
Categoria D  (D1 giuridica – D3 economica)
Iscritta dal 2003 all'Albo dell’Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma e Provincia 
con il n° 15059 Sezione A - Settore: Architettura

Tel.

e-mail

Pec

Cittadinanza Italiana

Luogo e data di nascita

  ESPERIENZE LAVORATIVE 
E PROFESSIONALI

Dal 16.02.2022
in corso

TITOLARE DI P.O. del Servizio DEMANIO, PATRIMONIO E CIMITERIALE del 
Comune di Monterotondo – Dipartimento Governo del Territorio

Dal 01.07.2021
al 15.03.2022

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO nel Comune di Monterotondo – 
Dipartimento Governo del Territorio – Servizio PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Dal 01.03.2021
al 30.06.2021

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO del Servizio URBANISTICA ED EDILIZIA 
PRIVATA del Comune di Mentana con responsabilità di procedimento (ex art. 
5 Legge 241/1990) in merito a: Urbanistica, Paesaggistica subdelegata, 
Compatibilità paesaggistica ex art. 32 L. 47/85, P.U.A. L.R. 38/99, Permessi di
costruire in deroga e/o convenzionati, Rigenerazione Urbana, Condono 
Edilizio, Trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà, 
Affrancazione prezzo massimo di cessione zona 167; e specifiche 
responsabilità (ex art. 70 quinquies comma I CCNL 21.5.2018 – funzioni 
locali) in merito a: Violazioni Edilizie, Vigilanza Edilizia, Monitoraggio aree 
percorse dal fuoco, Determinazione prezzi massimi di cessione aree ERP, 
Gestione Commissione Agraria Comunale. 

Dal 01.01.2021
al 28.02.2021

TITOLARE DI P.O. con funzioni dirigenziali delegate del Servizio 
URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA del Comune di Mentana (Servizi: PRG e 
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata - S.U.E., Demanio ed Usi Civici, 
Edilizia Residenziale Pubblica)

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



Dal 19.02.2019 
al 31.12.2020 

TITOLARE DI P.O. AD INTERIM con funzioni dirigenziali delegate del Settore 
PATRIMONIO E CONDONO EDILIZIO del Comune di Mentana (Servizi: 
Patrimonio, Condono edilizio, Agricoltura, Autoparco, Società partecipate, 
Impianti pubblicitari)

Dal 19.01.2020
al 31.12.2020

TITOLARE DI P.O. con funzioni dirigenziali delegate del Settore ASSETTO DEL
TERRITORIO del Comune di Mentana (Servizi: PRG e Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata - S.U.E., Demanio ed Usi Civici, Edilizia 
Residenziale Pubblica)

Dal 01.10.2016
al 18.02.2019

RESPONSABILE con funzioni dirigenziali del Settore ASSETTO DEL 
TERRITORIO del Comune di Mentana (Servizi: Pianificazione Urbanistica, 
Edilizia Privata - S.U.E., Demanio ed Usi Civici, Edilizia Residenziale Pubblica) 
–  RESPONSABILE del Settore LAVORI PUBBLICI e AMBIENTE ad interim dal 
31/03/2017 al 26/04/2017 e in sostituzione da luglio a settembre 2017

dal 21.01.2009
al 30.09.2016

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO presso il Settore ASSETTO DEL 
TERRITORIO del Comune di Mentana con responsabilità di procedimento  
relativa all’istruttoria di pratiche edilizie (permessi di costruire ordinari/in 
variante/in deroga,  accertamenti di conformità, denunce e segnalazioni 
d’inizio attività, Piano Casa e Recupero sottotetti, agibilità,...) e di 
abusivismo/vigilanza edilizia (predisposizione ordinanze, sopralluoghi, relazioni
e/o certificazioni tecniche, relazioni per resistenze in giudizio,...). Mansioni 
varie relative all'istruttoria e al monitoraggio dell’iter di adozione/approvazione
di piani urbanistici e programmi integrati d’intervento L.R.22/97.
Monitoraggio piani attuativi in itinere e convenzioni urbanistiche.
Predisposizione atti di gestione e/o di amministrazione riguardanti il Settore.
Nell'agosto 2012 viene nominata “Sostituto con funzioni vicarie del 
Responsabile del Settore V – Assetto del Territorio, del Settore IV – LL.PP. E 
Patrimonio e del Settore VI – Ambiente ed Attività Produttive” .
Nell’agosto 2015 viene nominata “Sostituto del Responsabile del Settore V – 
Assetto del Territorio“.

dal 29.12.2008
al 20.01.2009

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO a tempo indeterminato presso il Settore 
LAVORI PUBBLICI del Comune di Mentana con mansioni varie relative alle 
procedure di progettazione, affidamento e realizzazione delle opere pubbliche 
(istruttorie, predisposizione atti validazione progetti, membro di gara, richieste
finanziamenti, programmazione annuale e triennale...).
Predisposizione atti di gestione e/o di amministrazione riguardanti il Settore.

dal 16.07.2007
al 15.07.2008

e           
dal 29.10.2008
al 27.12.2008

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO a tempo determinato presso il Settore 
LAVORI  PUBBLICI del Comune di Mentana con mansioni varie relative alle 
procedure di progettazione, affidamento e realizzazione delle opere pubbliche 
(istruttorie, predisposizione atti di validazione progetti, membro di gara, 
richieste finanziamenti, programmazione annuale e triennale...).
Predisposizione atti di gestione e/o di amministrazione riguardanti il Settore.

dal 10.03.2003
al 15.07.2007

LIBERA PROFESSIONE e cotitolare di studio di architettura in Roma. 
Principali attività svolte in qualità di progettista e/o direttore lavori:

• progettazione d'interni e/o esterni e direzione lavori in diverse unità 
immobiliari di Roma e Provincia per committenti privati (2003-2007)

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



• progettazione piano di lottizzazione convenzionata in Cantalupo in 
Sabina (RI) - Committente: Soggetto privato (2007)

• progettazione di un edificio residenziale bifamiliare all'interno del 
piano  di recupero in Roma- loc. Borghesiana (2006-2007)

• fascicoli del fabbricato per n. 3 palazzine residenziali in Roma - 
Committente: Condominio privato (2006)

• progettazione preliminare e definitiva di n. 10 unità abitative di 
tipologia bifamiliare e a schiera nel Piano di Zona di Ischia di Castro 
(VT). Committente: Cooperativa edilizia (2005)

• progetto di ristrutturazione bioclimatica e collaborazione alla direzione
lavori di un ex-edificio rurale in Fara Sabina – loc. Passocorese (RI). - 
Committente: Soggetto privato (2005)

• direzione lavori e coordinamento sicurezza per lavori di manutenzione
delle facciate di un edificio condominiale in Roma - Committente: 
Condominio privato (2005)

2000-2002 Collaborazione saltuaria presso studio professionale di Roma per:
- elaborazione grafica 2d e 3d di vari progetti di fattibilità per la 

valorizzazione, gestione e riqualificazione del patrimonio comunale di 
Fabrica di Roma. Committente: Comune di Fabrica di Roma (VT)

- organizzazione e allestimento della "Mostra degli Elaborati e dei 
progetti dello Studio di Fattibilità", presso il Comune di Fabrica di 
Roma (16-30 giugno 2002)

- elaborazione grafica per gara di progettazione del Lungomare Galileo 
Galilei di Gallipoli (LE), II fase, novembre 2001

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2022 (in corso) MASTER EXECUTIVE (II LIVELLO) in “Environmental Technological Design.  
Green Building/Architecturale and Urban Requalification/Green Blue 
Infrastructure” presso DPTA Facoltà di Architettura – Università degli Studi di 
Roma “Sapienza”. Direttore: Arch. Fabrizio Tucci

2021 Corso di aggiornamento professionale per Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) realizzato dalla Scuola Nazionale dell’amministrazione, 
dall’Istituto ITACA e dalla Fondazione IFEL, con la supervisione del Minisero 
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e con la collaborazione della 
Rete degli Osservatori regionali dei contratti pubblici

2021 Corsi di formazione obbligatoria Asmel su Anticorruzione e Codice del 
Comportamento (n. 3 moduli in modalità e-learning)

2021 Acquisizione CREDITI FORMATIVI PROFESSIONALI  D.P.R. 137/2012 
ss.mm.ii. per il triennio 2020-2022 per partecipazione in FAD ai seguenti 
corsi/seminari di interesse organizzati dall’OAR:
- Il ruolo dell’Architetto nella cooperazione internazionale (8CFP)
- Seminario di orientamento al Sistema di Protezione Civile (4CFP)

2020 Corso di formazione on line in BIM MANAGEMENT, qualificato ICMQ (19 ore) 
con superamento esame finale, realizzato da ASMEL

2020 Corsi di formazione obbligatoria Asmel su Anticorruzione e Trasparenza (n. 4 
moduli in modalità e-learning)

2019 Corso INPS - Valore P.A. (80 ore) “Il cittadino attivo nella tutela del territorio 
e nella gestione delle emergenze ambientali. Sviluppo di esperienze locali 
innovative e di una Rete di Sensibilità Ambientale (RESA) a connessione 
attiva” presso l'Università di Roma - Tor Vergata.

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



2019 Giornata di studio e approfondimento Anutel presso Comune di Mentana su “Il
Mepa: funzionalità e corretto utilizzo delle procedure d’acquisto”

2019 Corsi Enti on-line su Privacy/trattamento dati personali e GDPR (n. 4 moduli)

2019 Corso di formazione presso Comune di Mentana (2 giornate) tenuto dalla 
Dott.ssa F. Di Lascio su “Procedimento amministrativo dopo la legge n. 
124/2015”

2019 Corso FAD Betaformazione (40 ore) di “Aggiornamento per Coordinatore della
sicurezza nei cantieri in fase di progettazione ed esecuzione D.Lgs. n. 81/08”
(aggiornamento relativo a corso abilitante)

2019 Corso FAD Betaformazione (12 ore)  “Project management e metodologie 
gestionali”

2019 Corso FAD Betaformazione (8 ore) "Procedure valutative ambientali – 
Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione d’Impatto Ambientale”

2019 Corso FAD Betaformazione (12 ore) “Consulente tecnico d’ufficio - CTU”

2019 Corso FAD Betaformazione (14 ore) “Progettare e costruire aree verdi”

2019 Corso di formazione Acsel presso Comune di Mentana (1 giornata) su 
“Formazione e gestione del bilancio 2019 per gli Enti locali a seguito della 
legge di bilancio 2019 (legge 30.12.2018, n. 145)”

2018 Corso di formazione presso Comune di Mentana (4 ore) tenuto dalla Dott.ssa 
B. Neri  “Applicazione della normativa in materia di trasparenza”

2018 Corso di formazione Acsel (4 giornate) presso Comune di Mentana “Sicurezza 
e nuove tecnologie per gli Enti Locali nel Regolamento Europeo a tutela dei 
dati personali”

2018 Corso di formazione di 40 ore con superamento esame finale in “PROJECT 
MANAGEMENT PER RUP” (corso certificato e conforme alle Linee Guida ANAC 
n. 3/2017) realizzato da ASMEL

2018 Corso di formazione Acsel Servizi (40 ore) presso la Provincia di Rieti "IL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE PUBBLICO: DALL'ACQUISIZIONE ALLA 
VALORIZZAZIONE E DISMISSIONE. ESPROPRI ED OCCUPAZIONI 
ILLEGITTIME"

2017 -2019 Acquisizione CREDITI FORMATIVI PROFESSIONALI  D.P.R. 137/2012 
ss.mm.ii. per il triennio 2017-2019 per partecipazione in FAD ai seguenti 
corsi/seminari di interesse organizzati dall’OAR:
- Paesaggio e strategie di valorizzazione attraverso i cammini della fede nel 
Lazio (4CFP)
- I programmi complessi nella pianificazione del territorio (8CFP)
- Deontologia e proprietà industriale (4CFP)
- Recuperi deontologici: dal contratto al recupero del credito (4CFP)
- La Semplificazione Paesaggistica, le novità nelle procedure (4CFP)
- Deontologia e risvolti legali per l'Architetto nello svolgimento delle attività di 
progettazione e di cantiere (4 CFP)
- Gli appalti pubblici dopo il Decreto Correttivo. Novità, procedure, 
contenzioso, problematiche irrisolte, correzioni in arrivo (4CFP)
- Resilienza e sicurezza per i territori e le città - progettare la prevenzione per 
il rischio sismico e idrogeologico (8 CFP)
- Ricadute sul territorio della Legge sulla Rigenerazione Urbana (4CFP)

2016 Corso di formazione dell’Agenzia delle Entrate di Roma per responsabili della 
toponomastica ad oggetto “Portali per i Comuni – funzioni per 
l’aggiornamneto a regime dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle 
Strade Urbane (ANNSCU)”

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



2016 Corso di formazione Professional Academy (Aidem srl) “Il corretto svolgimento
delle gare d’appalto e l’utilizzo del nuovo sistema AVCPass”

2014-2016 Acquisizione 60/60 CREDITI FORMATIVI PROFESSIONALI  D.P.R. 137/2012 
ss.mm.ii. per il triennio 2014-2016 per partecipazione in FAD ai seguenti 
corsi/seminari di interesse organizzati dall’OAR:
- La nuova geotermia per la sfida dei cambiamenti climatici (4CFP)
- Roma Capitale attiva il SUET Sportello Unico per l’Edilizia Telematico (4CFP)
- I costi in edilizia (4CFP)
- Processi di analisi per strategie di valorizzazione dei paesaggi urbani. I 
luoghi storici, tra conservazione e innovazione (3CFP)
- Risanamento, consolidamento e riqualificazione energetica patrimonio 
edilizio esistente (4CFP)
- Qualità Sicurezza Sostenibilità. La progettazione tra normativa ed 
evoluzione. Edifici esistenti ed evento sismico (4CFP)
- Procedimenti SUAP. Normativa, procedure e prassi (3CFP)
- Idee in cantiere per la scuola del futuro (6CFP)
- Consumo di suolo e dissesto idrogeologico. Sostenibilità, innovazione e 
legalità per il territorio. In collaborazione con ISPRA (6CFP)
- Le basi del diritto: un approccio pratico e ragionato (4CFP)
- Corso sull’uso del Catasto (6CFP)
- Ordinamento, etica e deontologia per l’architettura (4CFP)
- Invenzioni deontologiche (4CFP)
- Conoscere Inarcassa (4CFP)

2015 Corso di formazione per addetti al primo soccorso organizzato da RTI Sintesi 
per conto del Comune di Mentana

2015 Corso di formazione specifica per i lavoratori – rischio basso organizzato da 
RTI Sintesi per conto del Comune di Mentana

2014 Corso di formazione  Professional Academy (Aidem srl) Aidem srl : “Disciplina 
del paesaggio e procedure di rilascio dell’AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
ordinaria, semplificata e in sanatoria”

2014 Corso di formazione Professional Academy (Aidem srl): “ABUSI EDILIZI: 
quadro normativo, ruolo, compiti e responsabilità della P.A.” 

2013 Corso di AGGIORNAMENTO (40 ore) per Coordinatori della Sicurezza D.Lgs 
81/2008 s.m.i.  presso l'Acquario Romano srl – Fondazione A.Terranova 
dell'Ordine degli Architetti P.P.C. di Roma

2006 Partecipazione all'incontro tecnico "LA DIAGNOSI E LA CERTIFICAZIONE 
ENERGETICA DEGLI EDIFICI. COME SI ESEGUONO IN PRATICA" organizzato 
a Roma da Edilclima e Aicarr.

2005 Corso di specializzazione post-lauream sul FASCICOLO DEL FABBRICATO (32 
ore) presso il CeSArch (Centro Studi degli Architetti dell'Ordine di Roma)

2005 Corso di formazione per la sicurezza del lavoro nel settore edile (D.Lgs. 
n.494/96) e abilitazione all'assunzione di incarichi di COORDINATORE DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE (120 ore) presso il
CeSArch (Centro Studi degli Architetti dell'Ordine di Roma)

2003 MASTER DI II LIVELLO in "ARCHITETTURA BIOECOLOGICA E TECNOLOGIE 
SOSTENIBILI PER L'AMBIENTE" presso l'Università degli Studi di Roma "La 
Sapienza" - Prima Facoltà di Architettura "L. Quaroni" - Dip. ITACA - 
Direttore: Prof. F. Orlandi. Tesi finale dal titolo: "Riqualificazione ambientale, 
edilizia e urbana di un insediamento residenziale a Roma - Loc. Borghesiana"

2003 STAGE FORMATIVO di 310 ore presso il Comune di Roma - DIP. VI - Politiche 
della Programmazione e Pianificazione del Territorio - U.0.2 Programmi 
Complessi, finalizzato al "Progetto di un quartiere ambientalmente sostenibile 

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



realizzato con edifici solari": revisione con criteri ecocompatibili di un 
insediamento urbano privato inserito all'interno del Programma di 
Riqualificazione Urbana di Borghesiana (art.2 L. 179/92).

2003 ABILITAZIONE alla Professione di Architetto e iscrizione all'Ordine degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Roma e Provincia – 
Sezione A – Architettura con il n. 15059

2001 DIPLOMA DI LAUREA quinquennale in Architettura (v.o.) presso l'Università 
degli Studi di Roma - "La Sapienza" -  Facoltà di Architettura "Valle Giulia"  - 
Votazione: 110 e lode. Tesi in Progettazione Architettonica dal titolo: 
"Progettazione di un Centro di Educazione Ambientale a Roma" - 
Relatore: prof. Arch. R. Gigli

1992 Iscrizione al Corso di Laurea in ARCHITETTURA – Ind. Tecnologico – Facoltà 
di Architettura “Valle Giulia" dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
(previo superamento esame di ammissione)

1991 Iscrizione al Corso di Laurea in Scienze Biologiche – Facoltà Scienze 
Matematiche e Fisiche dell'Università degli Studi di Roma “La Sapienza”

1991 MATURITÀ SCIENTIFICA presso il Liceo Scientifico Statale "Nomentano" di 
Roma

ALTRE INFORMAZIONI

Esperienze acquisite nella 
Pubblica Amministrazione

Nel corso degli anni a servizio della Pubblica Amministrazione ha maturato 
specifiche competenze ed esperienze in qualità di responsabile di 
procedimento e/o di responsabile di Settore/Servizio relativamente a:
- procedimenti e provvedimenti afferenti l’area tecnica in generale;
- istruttoria e gestione iter di approvazione piani urbanistici attuativi in 
conformità o in variante al PRG (compresi programmi integrati di intervento);
- R.U.P. e gestione iter per la formazione del Piano Urbanistico Comunale 
Generale del Comune di Mentana;
- gestione collaudo tecnico-amministrativo opere di urbanizzazione;
- affidamento e gestione incarichi di progettazione o consulenza;
- lavori pubblici e/o servizi (codice dei contratti);
- procedure di affidamento diretto o tramite MePa;
- predisposizione e gestione iter di approvazione regolamenti comunali;
- istruttoria e gestione iter pratiche edilizie e rilascio titoli abilitativi;
- condono edilizio;
- vigilanza e repressione abusivismo edilizio;
- certificazioni e autorizzazioni in materia edilizia ed urbanistica;
- subdelega paesaggistica;
- canoni enfiteutici e, in generale, demanio e usi civici;
- gestione patrimonio comunale;
- occupazioni di suolo pubblico;
- toponomastica e numerazione civica;
- trasformazione diritto di superficie in diritto di proprietà zone L. 167/62;
- informatizzazione dei processi amministrativi;
- gestione, coordinamento e valutazione del personale assegnato;
- rapporti con altri Enti nella gestione di procedimenti complessi;
- predisposizione atti di competenza relativi alla programmazione e 
formazione del bilancio comunale e all’attività amministrativa generale 
dell’Ente con particolare attenzione a trasparenza, privacy e anticorruzione;
- membro di commissioni di gara per affidamento lavori o servizi.

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



Attività di assistenza 
e ricerca universitaria.

Pubblicazioni.

Nell'A.A. 2003-2004 ha svolto il ruolo di assistente alla didattica nel 
Laboratorio di Architettura I - Corso di Laurea in "Arredamento e architettura 
degli interni" Università degli Studi di Roma "La Sapienza" - Facoltà di 
Architettura "Valle Giulia" (titolare: Prof. R. Gigli)
Dal 2004 al 2007 ha svolto attività di ricerca con contratti di collaborazione
saltuaria  presso  il  Dipartimento  ITACA  della  Facoltà  di  Architettura  "L.
Quaroni' - La Sapienza di Roma relativamente a:

- progettazione bioecologica
- risparmio energetico
- certificazione energetica

Ne Il Progetto Sostenibile n.10-11, giu-sett.2006, Edicom Edizioni, viene 
pubblicato l’articolo a nome D.Caputo, F. Orlandi, "Il processo di certificazione
energetica e ambientale degli edifici nell'area romana".

 Competenze e capacità
informatiche

Buona padronanza nell'uso dei dispositivi hardware e di tutti i più comuni 
programmi di videoscrittura, elaborazione dati, presentazione e fotoritocco (in
ambiente Windows). Ottima capacità di navigazione e ricerca web. Buona 
conoscenza di programmi di disegno/progettazione 2d e 3d.  Buona capacità 
di apprendimento al funzionamento di nuovi applicativi e software.
Applicazioni recenti in ambito GIS, SIT e BIM.

Capacità organizzative 
e relazionali

Ottime capacità di organizzare autonomamente il lavoro, definendo obiettivi e
priorità. Ottimi rapporti con i colleghi e con l’utenza. Attenzione ai dettagli e al
perseguimento di risultati duraturi.  Attitudine al problem solving mediante 
preventiva analisi dei processi e delle norme in vigore. Capacità di gestire 
gruppi di lavoro nel rispetto delle reciproche competenze e professionalità e in
funzione dei mezzi a disposizione per il raggiungimento di obiettivi.

Lingua madre Italiano

Altre lingue Inglese

COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE

ASCOLTO LETTURA INTERAZIONE PROD. ORALE SCRITTA

 B1 B2 B1 B1 B1

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato
(Rif. Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue per autovalutazione)

Il presente curriculum vitae è redatto ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 con la consapevolezza di
cui all’art. 76 dello stesso decreto. 
La stessa si riserva di far pervenire, qualora fosse richiesto, tutta la documentazione che possa confermare la
veridicità  dei  dati  e/o delle  informazioni  riportate e autorizza il  trattamento dei  dati  personali  ai  sensi  del
Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196  e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

agg. 21 luglio  2022    in fede       

Curriculum Vitae di DANIELA CAPUTO  Architetto



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome  SESTILI   AMARANDO  

Telefono  Ufficio: 06.90964300 

Fax  Ufficio : 06.90964420 
Nazionalità  Italiana 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA  

  
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

 Dal 15.04.1983 al 22.07.1988 presso l’Impresa Salaria Costruzioni 79 s.r.l. con 
la qualifica di Geometra  con funzioni di Direzione Lavori – Contabilità lavori 
- Organizzazione del cantiere e preventivazione costi. 
 

• Date (da – a) 
• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
 
 
 

 Dal   25.07.1988  ad oggi – Geometra presso il Servizio Lavori Pubblici (poi 
Servizio Infrastrutture) del Comune di Monterotondo (RM), a seguito di 
Concorso pubblico.  
 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Dal  14.01.2011 al 31.05.2015 - Responsabile del Servizio Infrastrutture  e 
Ambiente del Comune di Monterotondo (RM). 
Dal 08.06.2015  al 24.02.2021 -  Responsabile di Posizione Organizzativa 
Servizio Infrastrutture , poi  Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Patrimonio Immobiliare. 
Dal 16.02.2022 ad oggi – Responsabile di Posizione Organizzativa Servizio 
Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare 
Dal 7 all’11 luglio 2014 e dal 4 al 29 agosto 2014 – Delega temporanea di 
competenze dirigenziali relative al “Piano locale urbano di sviluppo”( PLUS ). 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  

 
• Date (da – a)  1976-1981 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 DIPLOMA DI GEOMETRA  conseguito presso Istituto Tecnico Commerciale 
e per Geometri “Enrico Mattei” di Roma in data 31 luglio 1981 con punteggio 
di 60/60 
ABILITAZIONE di cui art. 216 comma 27-septies del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• Date (da – a)  anni 1989-1990, 1990-1991, 1991-1992 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Frequenza, con profitto, Corsi di Inglese organizzati dal Movimento 

Federalista Europeo 
  15.01.1999 – Umbertide (PG) - Partecipazione al Corso di Aggiornamento su 

“Lavori Pubblici : Le modifiche apportate dalla Legge 415/98 alle Leggi 
109/94, 1/1978 e 55/90” organizzato dal Centro Studi Operazioni 
Amministrative di Perugia 

  25.06.2002 – Attestato di partecipazione al Corso su “IL Provvedimento 
amministrativo e la tutela della privacy” superando con successo la prova 
d’esame finale organizzato dalla Soc. Formanagement s.r.l. 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

 
  18.09.2003 – Attestato di frequenza e di credito formativo sul Corso 

organizzato dalla Gubbio Management s.a.s.  “Il Testo Unico degli Espropri” 
  09.03.2004 – Corso di Formazione e aggiornamento sull’uso dei programmi 

informatici e gestione posta elettronica - organizzato dal Comune di 
Monterotondo e tenuto dalla Soc. ELEA – DE AGOSTINI 

  06.04.2004 – Corso di Formazione “Testo Unico sull’Espropriazione”  
organizzato dal Comune di Monterotondo e tenuto dalla Soc. ELEA – DE 
AGOSTINI 

  15-18 e 26.02.2010 – Corso di Formazione  “Codici dei Contratti Pubblici, 
lavori, forniture, appalti di servizi”  organizzato dal Comune di Monterotondo 
– Servizio Risorse Umane 

   Da ottobre 2010 a maggio 2011 – Frequenza Corso di spagnolo organizzato 
dall’Università Popolare Eretina   

  30 maggio 2011 – 1 giugno 2011  - IEOPA – Corso “Il procedimento di 
assegnazione degli appalti pubblici alla luce del Regolamento, ex art. 5 D.Lgs. 
163/06  
14 e 20 giugno 2011: Partecipazione al corso  organizzato da Scuola di 
Formazione Giuridica “ Luigi Graziano” su “Novità in materia di appalti 
previste dal D.P.R. n. 207/2010e di modifica al Codice contratti” 

  28 ottobre 2011 - IEOPA – Corso “La notte bianca degli Appalti Pubblici” 
  7 dicembre 2011 - EDK Formazione – Corso “Il Bilancio 2012 degli Enti 

Locali” 
   28 -30-31 ottobre 2014 - Partecipazione corsi on-line su portale  

www.entionline.it ( delibera Giunta comunale n. 171/2014)   in materia di 
prevenzione e contrasto della corruzione e della illegalità: 
- Corso S110 “Anticorruzione e trasparenza negli appalti di lavori pubblici”; 
- Corso S111 “ Appalti di forniture e servizi : strategie di gara anticorruzione”; 
- Corso S112”Il contrasto del fenomeno corruttivo per  contributi, sussidi, 
concorsi,autorizzazioni”; 
- Corso S113: Prevenzione e repressione, trasparenza, etica, nuove 
responsabilità     
9,16 e 23 marzo 2016 - Partecipazione al corso :” Anticorruzione e trasparenza, 
Piano triennale anticorruzione e Programma triennale per la trasparenza/ 
procedure di affidamento 
29 aprile 2016: Partecipazione a giornata di formazione aggiornamento 
professionale presso le Terme dei Papi di Viterbo , sul tema” Il nuovo Codice 
dei Contratti pubblici” 
22 gennaio 2018-16 aprile 2018 ( 60 ore complessive): frequenza presso il 
Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma , Corso 
di Formazione sul tema “ Il Nuovo Codice degli Appalti dei contratti pubblici 
in materia di lavori, forniture e servizi” 
22 e 23 dicembre 2020 - Partecipazione al corso on-line : Prevenzione e 
contrasto della corruzione e della illegalità – aggiornamento 2020  - Corso 
S216 e S227 
23 e 26 dicembre 2021 - Partecipazione al corso on-line : Prevenzione della 
corruzione e della illegalità – aggiornamento 2021  - Corso base, Corso per il 
personale operante nell’area tecnica, Corso “Il Codice di comportamento negli 
Enti Locali”. 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI  
Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 
necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 
ufficiali. 

 
Predisposizione procedure di gara per lavori, forniture e servizi - verifica 
delle procedure stesse in tutte le fasi, dalla determina a contrarre fino al 
contratto d’appalto. 
Responsabilità del Procedimento, Progettazione e Direzione lavori su opere 
pubbliche del Comune di Monterotondo. 
Collaborazione con Dirigente Dipartimento Governo del Territorio per 
predisposizione Programmi Triennali Opere Pubbliche e Bilanci di previsione 
del Servizio Lavori Pubblici. 
Responsabilità procedimentale  nei rapporti con l’A.N.A.C. ( già Autorità 
Contratti Pubblici), Prefettura di Roma, Piattaforma dei crediti MEF, BDAP e 
Monitoraggio delle Opere Pubbliche, Servizio Contratti Pubblici, Sportello 
Unico Previdenziale, Enti finanziatori. 

 
MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE  INGLESE  - livello:  buono 

  SPAGNOLO -  livello:  sufficiente 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE    
INCARICHI INTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 
MONTEROTONDO: 
 
Progettazione e Direzione Lavori “lavori di sistemazione Via Guerrazzi e Via 
Cattaneo” dell’importo di €.    258.228,00 – iniziati in data 11 settembre 2003 e 
terminati in data  3 novembre 2003. 
 
Direzione Lavori “lavori realizzazione parcheggio in Via Corsica” dell’importo 
di €. 764.378,24 – inizio lavori in data  3 giugno 2004 ed ultimati il 3 luglio 
2006. 
 
Progettazione e Direzione Lavori “lavori di sistemazione Viale Matteotti – 1°  
tratto” dell’importo di €.    413.167,00 – inizio lavori in data  4 luglio 2005 ed 
ultimazione 31 ottobre 2005. 
 
Progettazione “lavori di manutenzione degli immobili comunali siti nel piano 
di Zona n. 3 in Via dello Stadio” dell’importo di €. 701.613,78 – Inizio lavori 
in data 19 ottobre 2005 e ultimati il 12 maggio  2008 . 
 
Direzione Lavori “lavori di rifacimento tratto fognatura in Via dei Garibaldini” 
dell’importo  di  €.  125.000,00 – inizio lavori 21 novembre 2007 e ultimati 31 
marzo  2008. 
 
Direzione Lavori “lavori nuovo impianto bocciodromo sito nel parco ex 
ONMI” dell’importo di €. 165.000,00 – Inizio lavori in data  4 febbraio 2008 
ed ultimazione 20 marzo 2009  . 
 
Direzione Lavori  “lavori di completamento delle opere di urbanizzazione del 
Piano di Zona n. 4  in località Cappuccini” dell’importo di €. 284.051,00  - 
Lavori ultimati anno 2010 . 
 
Progettazione e direzione lavori dei “lavori completamento sistemazione Viale 
Matteotti” dell’importo  di  €.  400.000,00 – Iniziati  in data 20 ottobre 2008 ed 
ultimati il 2 luglio 2009 . 
 
Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori realizzazione asilo nido in 
località Piedicosta” dell’importo di €. 1.170.000,00 – Iniziati in data 18 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

dicembre 2009  ed ultimati  settembre 2012. 
 
 
Progettazione esecutiva e Direzione lavori dei “lavori di ampliamento e 
ristrutturazione della scuola elementare in Via G. Di Vittorio” dell’importo di 
€. 1.800.000,00 – Inizio lavori: 10 aprile 2012  – fine lavori: 29 ottobre 2012. 
 
Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori urgenti completamento Asilo 
Nido comunale in località Piedicosta dell’importo di  €. 280.000,00 . 
Lavori iniziati in data 12.05.2014 e ultimati in data 25 novembre 2014 – Inizio 
attività asilo: 1 dicembre 2014. 
 

 Responsabile Unico del Procedimento e Direttore lavori dei “lavori di  
riqualificazione e messa in sicurezza del giardino pubblico Parco ex ONMI 
dell’importo di €. 150.000,00 - Lavori iniziati in data 24.03.2014 e ultimati in 
data 7 ottobre 2014. 
 
Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori di riqualificazione di Via 
Nomentana-Via F.Turati-Piazza Borgonuovo” dell’importo di €. 840.000,00 
Lavori iniziati in data 14 aprile 2014. Lavori ultimati e collaudati. 
 
Responsabile Unico del Procedimento dei “lavori realizzazione collegamento 
stradale tra Via del Commercio e Via Papa Giovanni XXIII e sistemazione aree 
limitrofe” dell’importo di  €. 59.373,30 . Lavori iniziati in data 22.05.2014 e 
ultimati in data 18 giugno 2014. 
 
Collaudatore tecnico-amministrativo degli “Interventi di completamento e 
restauro scientifico Teatro comunale ex-Ramarini” dell’importo di €. 
820.000,00 - Lavori ultimati in data 19 luglio 2014 e collaudati il 6.11. 2014. 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore lavori dei “lavori 
completamento Ecocentro (realizzazione pensilina) dell’importo di €. 
80.000,00 – Inizio lavori 08.05.2014- Fine lavori 19.09.2014 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore lavori  “Realizzazione pista 
ciclabile – Intervento n. 1 PLUS - POR FESR 2007/2013” dell’importo di  €. 
600.000,00 - Avvio dei lavori marzo 2014 - Lavori ultimati novembre 2015. 
 
Responsabile Unico del Procedimento “lavori realizzazione Torre civica – 
Intervento n. 4- PLUS- POR FESR 2007/2013” dell’importo di €. 2.240.000,00 
- Avvio dei lavori 16 gennaio 2014- Lavori ultimati giugno 2015. 
 
Responsabile Unico del Procedimento “lavori di messa in sicurezza e  
manutenzione straordinaria degli edifici scolastici statali ai sensi della L.n. 98 
del 9 agosto 2013 dell’importo di €.  500.000,00 - Lavori iniziati in data 
04.05.2016 ed ultimati in data 27.10.2016.  

  
Responsabile Unico del Procedimento “Programma straordinario di interventi 
per il recupero e la messa in sicurezza dell’edilizia scolastica in attuazione 
della D.G.R. n. 42 del 10/02/2015 - Lavori straordinari di ristrutturazione e 
messa in sicurezza degli edifici scolastici”, per un  importo totale pari a € 
662.353,00 suddiviso nel triennio 2015/2017 - Lavori iniziati il 21.04.2017 ed 
ultimati il 27 settembre 2018. 
 

 Responsabile Unico del Procedimento e Direzione Lavori “Lavori di 
manutenzione straordinaria strade comunali” dell’importo di €. 87.500,00 - 
Lavori iniziati in data 16.10.2017 e ultimati in data 25 ottobre 2017. 
 
 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

 
 
Collaudatore tecnico/amministrativo “Lavori di realizzazione del Centro 
servizi Intercomunale in zona industriale (Verbale di Accertamento tecnico-
contabile, Visita, relazione e certificato di collaudo)” redatto in data 28 aprile 
2017 – approvato con determinazione dirigenziale n. 860 del 07.06.2017 
 
Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e Direttore Lavori “lavori di 
consolidamento stradale di via Turati” dell’importo di €. 130.000,00 – Lavori  
iniziati in data 18.10.2017 , ultimati in data 08.03.2018 e collaudati. 

  
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di ristrutturazione 
dell’immobile di via Di Vittorio” dell’importo di €. 80.000,00 – approvato con 
Deliberazione Giunta Comunale n. 149 del 11.07.2017 - Inizio lavori 28 
novembre 2018 , ultimati :10 Settembre 2019 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Direzione Lavori “somma urgenza 
lavori di consolidamento strutturale del gruppo loculi cimiteriali  nel Cimitero 
comunale di Via Castelchiodato” dell’importo di €.  194.000,00 – approvato 
con Deliberazione Giunta Comunale n. 226 del 13.11.2017 – Inizio lavori  24 
novembre 2017 –  Ultimazione  lavori  20 giugno 2018. 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Progettista  “lavori di  riqualificazione 
di Via Col di Lana” dell’importo di €. 159.000,00 – approvato progetto 
esecutivo con Deliberazione Giunta Comunale n. 197 del 06.10.2017 – Inizio 
lavori: 4 ottobre 2018 - Ultimazione: 20 marzo 2019 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Direzione Lavori “ Intervento di 
risanamento gruppo loculi nel cimitero comunale di via Castelchiodato”- 
Importo contrattuale lavori € 39.392,53 – Inizio lavori 10.09.2018- 
Ultimazione  28.02.2019. 
 
Responsabile Unico del Procedimento  “Lavori manutenzione straordinaria per 
il rifacimento della pavimentazione delle strade comunali” dell’importo di  €. 
450.000,00 – Mutuo Cassa Depositi e Prestiti - Deliberazione Giunta 
Comunale n. 265 del  7 dicembre 2017-Inizio Lavori: 06/11/2018 – 
Ultimazione: 07/12/2018 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Progettista  “Lavori di manutenzione 
straordinaria dell’edificio scolastico di Via Dei Garibaldini” dell’importo di €.  
100.000,00, approvato con Deliberazione Giunta Comunale n. 226 del 
28.09.2018 – Inizio lavori : 08/07/2019  -  Ultimazione : 3/10/2019 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Interventi di adeguamento del 
Patrimonio Comunale ex D.Lgs 81/08 Asilo Nido L'Aquilone dell’importo di  
€. 100.000,00 – Residui bilancio €. 4.400,00  - Deliberazione Giunta Comunale 
n. 194 del 5 ottobre 2017- Inizio lavori : 25/06/2019 – Ultimazione: 
23/09/2019 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di sistemazione della copertura 
dell’edificio scolastico di Via V. Riva - scuola dell’infanzia dell’importo di €. 
190.000,00 – mutuo Cassa Depositi e Prestiti 28/12/2018 - Progetto 
definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della G.C. n. 278 del 
29/11/2018- Inizio lavori : 29/07/2019  -  Ultimazione : 26/11/2019 
 
Collaudatore tecnico-amministrativo “Lavori di recupero e miglioramento 
degli alloggi ERP di Via Tamigi – Lotto A “ dell’importo di €. 1.156.810,11 – 
approvato progetto esecutivo con deliberazione Giunta Comunale n. 10 del 
27.10.2017 – Lavori iniziati 06.12.2017 – Collaudati in data 29.10.2019 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

 
 
Responsabile Unico del Procedimento “ Lavori realizzazione pista ciclabile” di 
cui al finanziamento sul Bando delle Periferie D.P.C.M. 25.05.2016 
Importo finanziato € 2.400.000,00- Importo lavori € 1.811.123,51 
Progetto esecutivo: approvazione con deliberazione G.C. n. 255 del 30.10.2018 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori realizzazione impianto 
fotovoltaico plesso scolastico di Via Ticino” dell’importo di  €. 64.622,63 con 
il contributo statale “Decreto Crescita” - Progetto esecutivo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 03/08/2017  
Inizio lavori : 07/02/2020  -  Ultimazione : 06/04/2020 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di adeguamento antincendio e 
rifacimento della centrale termica - scuola via Dei Garibaldini e scuola Raggio 
di Sole (Via Monte Pelmo) dell’importo di  €. 69.000,00 : € 65.377,37 con il 
contributo statale “Decreto Crescita” ed € 3.622,63 con gli introiti derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione - Progetto esecutivo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 269 del 22 Ottobre 2019 
Inizio lavori : 31/10/2019  -  Ultimazione: 28/01/2020 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Direzione Lavori (dal 30.01.2020) 
“Lavori di Somma Urgenza per il Consolidamento del versante compreso fra 
via delle Fornaci e via G. Serrecchia” dell’importo di  €. 500.000,00 - 
Contributo dello Stato  - Progetto esecutivo approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.203 del 08/08/2019 - Inizio lavori : 28/08/2019  -  
Ultimazione: 09/12/2020 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di realizzazione Gruppo 
Integrato antincendio nell’immobile scolastico di via Ticino” dell’importo di €. 
73.000,00 – Diverso utilizzo mutuo - Progetto definitivo/esecutivo approvato 
con deliberazione della G.C. n.191 del 31/07/2018-Inizio lavori : 27/01/2020  -  
Ultimazione in data 25 Luglio 2020 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di adeguamento necessari alla 
redazione della Dichiarazione di Rispondenza dell’Impianto Elettrico – Istituto 
Comprensivo “eSpazia” dell’importo di €. 135.000,00 – Diverso utilizzo 
mutuo - Progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della G.C. 
n. 242 del 22/10/2018- Inizio lavori : 28/11/2019  -  Ultimazione in data 10 
Settembre 2020 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di adeguamento antincendio 
Scuola Media "Cardinal Piazza" In Via Monte Pollino” dell’importo di €. 
92.000,00 – Diverso utilizzo mutuo  e €. 50.000,00 contributo statale MIUR - 
Progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 142 
del 30/07/2020 - Lavori ultimati. 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori urgenti di stabilizzazione del 
versante interessato dal movimento franoso lungo via delle Fornaci- 
Realizzazione paratia di valle” dell’importo di €. 500.000,00 - Contributo dello 
Stato  - Progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n.128 del 16/07/2020- Lavori in corso di esecuzione 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori completamento adeguamento 
antincendio e centrale termica scuola Raggio di Sole e Cardinal Piazza” 
dell’importo di  €. 130.000,00 con contributo statale - Progetto esecutivo 
approvato con   G.C. n. 175 del 14/09/2020 -Lavori iniziati il 15.09.2020 ed 
ultimati. 
 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di sistemazione della copertura 
dell’edificio scolastico di Via V. Riva - scuola dell’infanzia – 2° stralcio” 
dell’importo di €. 178.961,53 – Contributo regionale e fondi bilancio comunale 
Progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 187 
del 29/09/2020-Lavori iniziati il 30.11.2020 ed Ultimati 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori di adeguamento sistema 
raccolta acque chiare loc. Semblera” dell’importo di : €. 2.800.000,00 - 
Contributo regionale - Redatto progetto definitivo 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Progettazione interventi di messa in 
sicurezza rischio idrologico Via Fossetto dello Scoppio” dell’importo di  €. 
40.000,00 - Contributo statale – Progetto definitivo consegnato 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Progettazione interventi di messa in 
sicurezza territorio comunale e consolidamento versanti dell’importo di €. 
60.000,00” - Contributo statale – Incarico affidato  
 
Responsabile Unico del Procedimento “Lavori rifacimento stradale Via 
V.Federici e Via Serrecchia” dell’importo di €. 370.000,00 – mutuo Cassa 
Depositi e Prestiti 28/12/2018– Progetto esecutivo approvato con delibera G.C. 
n. 133 del 20/05/2019 –In attesa di inizio lavori 
 
Responsabile Unico del Procedimento e Progettista “Lavori di messa in 
sicurezza stradale  DGR. 195/2016 e DGR. 229/2019 dell’importo di  €. 
410.000 con contributo regionale- Progetto esecutivo  approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.247 del 23/12/2020 – Lavori in corso 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Progettazione interventi di messa in 
sicurezza e adeguamento sismico Edificio scolastico “Loredana Campanari” – 
per un importo di € 80.000,00 finanziato con Contributo statale – Progettazione 
definitiva consegnata.  
 
Responsabile Unico del Procedimento “Progettazione interventi di messa in 
sicurezza e adeguamento sismico scuola via P.Nenni e ristrutturazione della 
copertura, per un importo di € 70.000,00 finanziato con Contributo statale 
 ( incarico affidato,in corso di espletamento) 
 
Responsabile Unico del Procedimento “Progettazione interventi di messa in 
sicurezza e adeguamento sismico Edificio scolastico “Cardinal Piazza” – per 
un importo di € 80.000,00 finanziato con Contributo statale – Progettazione 
definitiva consegnata.  
 
Responsabile Unico del Procedimento “Servizio progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi di messa in sicurezza per l’immobile scolastico di 
“Espazia” per  € 218.000,00 – Progettazione definitiva consegnata.  
 
Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di adeguamento sismico 
edificio scolastico Bruno Buozzi” , finanziati con contributi statali (Fondo 
comma 140 e  Sisma 120) -  Importo progetto : € 887.000,00 – Importo lavori : 
€ 700.181,93 - Lavori in corso 
 
Responsabile Unico del Procedimento (nomina dirigenziale prot. 37723 del 
23.09.2021) dei ‘ Lavori di riqualificazione marciapiedi via XX Settembre- 
Piazza Roma-Viale Mazzini-  Importo progetto : € 600.000,00 -Lavori in corso 
 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 
SESTILI Amarando 

  

  

 

 
 
 
Responsabile Unico del Procedimento “ Lavori di completamento Centro 
Servizi Intercomunale” – Progetto esecutivo approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.216 del 29.10.2021, finanziato con programma PINQUA e 
cofinanziamento  Regione Lazio- Importo progetto : € 2.964.315,03 - Importo 
lavori a base d’asta: € 2.293.127,95  
 
 
INCARICHI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 
MONTEROTONDO: 
 
COMMITTENTE: OPERA PIA OSPEDALE SAN GIOVANNI BATTISTA  
DI TORRI IN SABINA (RI) 
“ Intervento di ristrutturazione ed ampliamento della Casa di Riposo”- importo 
lavori € 689.815,71 – Incarico di collaudatore tecnico-amministrativo  
(prestazione occasionale) ricevuto in data 07.04.2018- Collaudo ultimato in 
data 23.07.2018. 
 
 
                                                                          
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

                                                                                                                                                       


